E correta a 
informação de que somente 4% das fronteiras são monitoradas pelo sistema, atualmente? 
Quais os planos, metas e prazos para a expansão do monitoramento? 

Resposta: 
O SISFRON teve início no ano de 2012, o programa está estimado em R$ 

11.992.000,00 (onze milhões novecentos e noventa e dois mil reais). O Valor estimado para o 
ano de 2018 é de R$ 7.387.000,00 (Sete milhões trezentos e oitenta e sete mil reais) e o valor 
recebido em 2018 é de R$ 1.615.000,00 (Um milhão seiscentos e quinze mil reais). Somente 4% 
da faixa de fronteiras são monitoradas, que corresponde a P Fase do Programa (660km de 
fronteira) e a 2a Fase, a ser implantada no corrente ano, ampliando para MT, PR, SC e algumas 
regiões da Amazônia (serão mais 2.100 Km de fronteira monitoradas).